Câmara Municipal de Piedade
                           Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 10, DE 21 DE JUNHO DE 2023

“Dá denominação de Estrada Municipal Leonildo

Léo Martinez Bacanelli à estrada localizada no

Bairro Vieirinhas.”

O prefeito do município de Piedade, estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe

são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Piedade aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte lei:

Art. 1º A estrada que faz ligação entre a Estrada Municipal PDD-481 e a Estrada

Municipal PDD-265 no Bairro Vieirinhas passa a ter a seguinte denominação:

“Estrada Municipal Leonildo Léo Martinez Bacanelli”.

 Art. 2º As despesas decorrentes da presente lei correrão à conta de dotação orçamentária

própria.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:

  Nascido em Monte Aprazível, no Oeste do Estado de São Paulo, o senhor Leonildo

‘Léo’ Martinez Bacanelli sempre teve o desejo de possuir um pedaço de chão onde pudesse fixar

seu coração, e o fez, em 16 de setembro de 1983, quando adquiriu, junto de sua esposa, senhora

Claudette Rodriguero Martinez, o Sítio Santa Rita, no Bairro Vieirinhas, mais conhecido hoje

como ‘Sítio do Léo’.

  O senhor Leonildo sempre fez o possível para apoiar a comunidade local, por meio de

parceiras, que são continuadas até hoje. Grande parte do desenvolvimento da região, como a

instalação de energia elétrica, só foi possível graças ao senhor Leonildo, que autorizou que os

postes dos moradores fossem instalados em sua propriedade.

 Câmara Municipal de Piedade
                           Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

  Hoje, seus filhos continuam a honrar o compromisso de apoiar as residências no entorno

no sítio, para que a comunidade continue prosperando.

  Diante aos relevantes serviços prestados à comunidade, nada mais justo que seja

concedida essa homenagem pela Câmara Municipal de Piedade a esse saudoso cidadão.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 22 de junho de 2023.

Mauro Vieira Machado

Vereador (PT)